
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032440/2022  -  08 de dezembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.439.622,39    (um milhão quatrocentos e
trinta e nove mil seiscentos e vinte e dois reais  e trinta e nove centavos ) , para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 08 de DEZEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500340037003800340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0032440/2022  -  08 de dezembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMADAÇÃO:

33903301000 0,00 6.030,31100100010000

33903699000 0,00 9.867,04100100010000

33903943000 0,00 60.000,00200100010000

33903947000 0,00 3.600,00100100010000

33903999000 0,00 55.934,50100100010000

Total por Ação  0,00 135.431,85
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33903999000 139.656,96 0,00100100010000

33903999000 75.342,64 0,00200100010000

33904705000 5.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  219.999,60 0,00
2.038 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903933000 934,50 0,00100100010000

33903971000 0,00 1.348,70100100010000

Total por Ação  934,50 1.348,70
2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIALAÇÃO:

33903972000 0,00 3.000,41100100010000

33903972000 0,00 15.342,64200100010000

33904601002 0,00 8.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 26.343,05
Total por Unidade  220.934,10 163.123,60

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAISUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃOAÇÃO:

33903021000 0,00 3.800,50100100010000

33903947000 0,00 1.400,00100100010000

Total por Ação  0,00 5.200,50
Total por Unidade  0,00 5.200,50

Total por Órgão  220.934,10 168.324,10
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOAÇÃO:

33903699000 0,00 210,76100100010000

Total por Ação  0,00 210,76
Total por Unidade  0,00 210,76

Total por Órgão  0,00 210,76
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

33903999000 0,00 671,04100100010000

Total por Ação  0,00 671,04
Total por Unidade  0,00 671,04

Total por Órgão  0,00 671,04
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

33903947000 0,00 1.341,80100100010000

Total por Ação  0,00 1.341,80
Total por Unidade  0,00 1.341,80

Total por Órgão  0,00 1.341,80
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.019 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500340037003800340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

33903301000 210,76 0,00100100010000

Total por Ação  210,76 0,00
3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUALAÇÃO:

31919299000 0,00 7.516,55100100010000

Total por Ação  0,00 7.516,55
Total por Unidade  210,76 7.516,55

Total por Órgão  210,76 7.516,55
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDESAÇÃO:

33904006000 0,00 38.000,00139000100012

Total por Ação  0,00 38.000,00
Total por Unidade  0,00 38.000,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEAÇÃO:

44905252000 0,00 12,54100100010000

33504306000 38.000,00 0,00139000100013

Total por Ação  38.000,00 12,54
Total por Unidade  38.000,00 12,54

Total por Órgão  38.000,00 38.012,54
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

33903615000 0,00 53,33100100010000

Total por Ação  0,00 53,33
Total por Unidade  0,00 53,33

Total por Órgão  0,00 53,33
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33903999000 665,00 0,00100100010000

Total por Ação  665,00 0,00
Total por Unidade  665,00 0,00

Total por Órgão  665,00 0,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMOAÇÃO:

33903972000 80,00 0,00100100010000

33903947000 0,00 412,70100100010000

Total por Ação  80,00 412,70
Total por Unidade  80,00 412,70

Total por Órgão  80,00 412,70
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

31909602000 30.000,00 0,00100100010000

Total por Ação  30.000,00 0,00
Total por Unidade  30.000,00 0,00

Total por Órgão  30.000,00 0,00
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOSAÇÃO:

33903054000 0,00 279.219,52200100010000

33903999000 0,00 780.072,00200100010000

Total por Ação  0,00 1.059.291,52
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

31901174000 0,00 49.691,03100100010000

33903004000 0,00 1.200,60100100010000

33903023000 0,00 16.870,53100100010000

33903028000 0,00 10,50100100010000

33903699000 0,00 1.849,00100100010000

Total por Ação  0,00 69.621,66
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500340037003800340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOSAÇÃO:
33903999000 1.141.732,53 0,00200100010000

Total por Ação  1.141.732,53 0,00
2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICASAÇÃO:

33903999000 0,00 82.441,01200100010000

Total por Ação  0,00 82.441,01
Total por Unidade  1.141.732,53 1.211.354,19

Total por Órgão  1.141.732,53 1.211.354,19
15  - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTEAÇÃO:

33903910000 0,00 3.290,38100100010000

Total por Ação  0,00 3.290,38
Total por Unidade  0,00 3.290,38

Total por Órgão  0,00 3.290,38
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33900801000 0,00 6.769,34111100050000

33901414000 0,00 1.230,66111100060000

33903042000 8.000,00 0,00111100050000

Total por Ação  8.000,00 8.000,00
Total por Unidade  8.000,00 8.000,00

Total por Órgão  8.000,00 8.000,00
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.032 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

44905202000 0,00 435,00100100010000

Total por Ação  0,00 435,00
Total por Unidade  0,00 435,00

Total por Órgão  0,00 435,00
Total da Movimentação  1.439.622,39 1.439.622,39

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500340037003800340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-12-08T21:20:23-0300




